
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.91  
din 11 iunie 2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 152/2024 pentru aprobarea 
prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții „Extindere, modernizare și 

dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“  
 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;  
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 18105 din 10.06.2025 al Preşedintelui Consiliului judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 18106 din 10.06.2025 al Direcţiei investiții și programe 

publice și Direcției economice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Instrucțiunii nr.216 din 18.09.2024 a Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se modifică Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.152/2024 privind 
aprobarea prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții „Extindere, modernizare 
și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“ conform anexei la prezenta hotărâre. 
 Art.2. Județul Sălaj își asumă implementarea activităților proiectului din fonduri proprii după 
data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului până la 30.11.2025. 
 Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.152/2024 rămân 
neschimbate. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
   - Direcţia economică; 

- Direcţia investiții și programe publice; 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
 

           PREŞEDINTE,                                              Contrasemnează: 
    
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
                                                                       Cosmin-Radu Vlaicu  



 
Anexa  

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.91 din 11 iunie 2025 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Sălaj nr. 152/2024 pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului 

pentru obiectivul de investiții „Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul 
Județean de Urgență Zalău“ 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău ” 

 

l. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 
– 24.974.589,50 lei, din care   

Construcții montaj (C+M): 14.549.430,71 lei     
 
 
ll. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M), inclusiv TVA: 
 

 Anul I   – 4.962.673,27 lei, din care C+M – 2.668.447,71 lei 
 Anul lI  – 3.659.452,14 lei , din care C+M –1.972.330,95 lei 
 Anul III –16.352.464,09 din care C+M – 9.908.652,05 lei 

 
lll. Durata de realizare: – 33 luni 
 
lV. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
 
Sc UPU propus = 1547.45 mp, din care:   654.60 mp – extindere 
Sd UPU propus = 2356.42 mp, din care: 1463.56 mp – extindere 
Regim înălțime: Dp+P 
H max. extindere = 4.00 m 
 
UPU – extins:               COMPARTIMENT URGENȚE ADULȚI 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE PEDIATRIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE ORTOPEDIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE GINECOLOGIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE STOMATOLOGIE 
                                      COMPARTIMENT MICI INTERVENȚII CHIRURGICALE 
                                      COMPARTIMENT IMAGISTICĂ 
                                      ZONĂ TRIAJ UNIC 
                                      IZOLATOR ADULȚI ȘI IZOLATOR  PEDIATRIE 
                                      SPAȚII ANEXĂ ȘI DOTĂRI AUXILIARE 
 
 
Total situație propusă:  40 TĂRGI 
 
Circulaţii mecanice verticale:  1 ASCENSOR (dimensionat pentru transport tărgi) 
 

 


